

COMUNE D	I
----------	---

SCHEMA DI CONVENZIONE

tra la Provincia di Benevento e i Comuni per la realizzazione di interventi di "MANUTENZIONE DEL SISTEMA VERDE"

II	giorno		del	mese	di	•••••	dell'anno	2025	in	Benevento	presso	gli	Uffici	della
Pr	ovincia	di Benev	ento	siti in	Pia	zza Castell	o n. 1 – Ro	cca de	i Re	ettori,				

TRA

La Provincia di Benevento, con sede in Benevento al largo Carducci n.1, codice fiscale 81000330647, in persona del Presidente p.t. e Legale Rappresentante, Nino Lombardi, nato a Faicchio (BN) il 16.10.1964, codice fiscale LMBNNI64R16D469J, elettivamente domiciliato per la carica presso la Provincia di Benevento, Piazza Castello, Rocca dei Rettori, in Benevento, il quale interviene in nome e per conto della Provincia di Benevento (in seguito: Ente)

E

Il Comune di, con sede in alla via, rappresentato dal Sindaco
, nato a il, codice fiscale, domiciliato per la carica presso
la casa comunale testé descritta, il quale interviene in nome e per conto del Comune di (in
seguito: Comune)

PREMESSO

- Che la Provincia di Benevento, con il Settore Pianificazione Territoriale-Urbanistica-Forestazione - Servizio Forestazione, è Ente delegato dalla Regione Campania, in forza di legge, per la realizzazione di interventi di bonifica montana e difesa del suolo e forestazione;
- Che, per l'anno 2025 ha redatto ed approvato apposito progetto per la "Manutenzione del sistema del verde" che prevede interventi di manutenzione e valorizzare del "sistema verde pubblico" del patrimonio indisponibile degli Enti, da realizzarsi con gli operai del Servizio

Forestazione, sui territori di competenza amministrativa, in aggiunta agli interventi di forestazione e di bonifica montana;

- Che la tipologia di intervento e finanziamento della progettazione 2025, redatto dalla Provincia di Benevento, prodotta ai sensi della Lr 11/96, attenziona i sistemi forestali e boschivi, escludendo la possibilità di interventi sul verde pubblico, attrezzato e non, del patrimonio indisponibile degli Enti;
- Che le Amministrazioni Comunali dei Comuni della Provincia di Benevento, nella gestione degli spazi definiti verde pubblico, attrezzato e non, del patrimonio indisponibile, evidenziano l'assenza di personale idoneo, capace di eseguire tutte le opere di manutenzione annuale o periodica;
- Che la Provincia di Benevento si giova di un organico di personale, operai a tempo determinato del Servizio Forestazione, in grado di fornire la propria opera anche per interventi sul verde pubblico, attrezzato e non, del patrimonio indisponibile degli Enti;
- Che è interesse ed intenzione della Provincia di Benevento sovvenire i Comuni, sottoscrittori della convenzione, nell'esercizio di interventi sul verde pubblico, attrezzato e non, del loro patrimonio indisponibile;
- Che tali interventi devono essere regolatati da apposite intese tra l'Ente realizzatore e il Comune committente.

Quanto premesso, atteso e rilevato, le parti costituite convengono e stabiliscono quanto segue:

ARTICOLO 1 - PREMESSE

La premessa forma parte integrante della presente convenzione e vale come patto.

ARTICOLO 2 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE

L'Ente si impegna, con il proprio personale di operai a tempo determinato, con mezzi ed attrezzature forniti dal Comune, alla manutenzione delle aree a verde pubblico, attrezzato e non, del patrimonio indisponibile comunale.

Il Comune si impegna, inoltre, a fornire i mezzi, le attrezzature e i materiali d'uso che saranno messi in opera ed utilizzati dal personale dell'Ente.

ARTICOLO 3 - IMPEGNI DELLA PROVINCIA

L'Ente si impegna ad intervenire, a seguito di apposite richieste del Comune, nelle aree a verde pubblico, attrezzato e non, del suo patrimonio indisponibile, nel limite della risorse disponibili (280 giornate lavorative complessive per l'intero progetto di "Manutenzione del sistema del verde" anno 2025) e compatibilmente con le urgenze e le priorità d'intervento sul proprio patrimonio indisponibile.

ARTICOLO 4 - IMPEGNI RECIPROCI

Le parti costituite, in ragione dei tipi di intervento richiesti dispongono quanto segue:

- 1. l'Ente mette a disposizione del Comune richiedente il personale del Servizio Forestazione, operai a tempo determinato, nel limite massimo di cui al precedente articolo n. 3, fermo restando che ciascun dipendente non potrà superare le 179 giornate lavorative annue.
- 2. Il Comune si impegna a mettere a disposizione i propri mezzi e le proprie adeguate attrezzature oltre all'acquisto ed alla fornitura dei materiali d'uso.

Il Comune esonera l'Ente da ogni forma di responsabilità per danni a persone o cose derivanti dall'esecuzione dei lavori concordati.

ARTICOLO 5 - REGISTRAZIONE IN CASO D'USO

Le parti concordano che la convenzione sia registrata solo in caso d'uso e che i relativi costi, oneri ed eventuali sanzioni saranno a carico della parte che riterrà necessario il suo utilizzo.

ARTICOLO 6 – DISPOSIZIONI FINALI

La presente convenzione, redatta in duplice originale, è da intendersi unico accordo intervenuto tra le parti costituite.

Ogni altra pattuizione che non preveda espressamente la revoca del presente atto è da intendersi improduttiva di effetti.

Letto, confermato, sottoscritto	
IL PRESIDENTE - Nino Lombardi_	
IL SINDACO DEL COMUNE DI	

